Дело №1-89/2024

62RS0019-01-2024-000682-86

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Рыбное Рязанской области 08 августа 2024 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда ФИО8 С.А.,

государственного обвинителя- помощника прокурора Рыбновского района ФИО9 Я.С., 

подсудимого ФИО10 М.М., 

его защитника - адвоката ФИО11 А.С., представившей удостоверение № 614, выданное 08.09.07 г. Управлением ФРС по Рязанской области и ордер № 259 Ассоциации Коллегии адвокатов «ЮСТ» АП РО от 04.12.23 г. в защиту ФИО12 М.М.,

при секретаре ФИО13 Н.М., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО14 Михаила Михайловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области, гражданина РФ, зарегистрированного и до задержания проживающего по адресу: Рязанская область Рыбновский район 

<

адрес> с 04 декабря 2023 года и по настоящее время содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Рязанской области, не женатого, не работающего; имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, ранее судимого: 

- 30.06.2016 года Рыбновским районным судом Рязанской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения своды условно с испытательным сроком 2 года; 

- 28.02.2019 года Рыбновским районным судом по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Рыбновского районного суда от 30.06.16; в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Рыбновского районного суда от 30.06.16, и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожденного по отбытию наказания 05.08.20 г.;

- 15.08.2023 года Рыбновским районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 

- 10 июня 2024 года Московским районным судом г.Рязани по ст.ст.158 ч.3 п. «Г», 158 ч.3 п. «Г» УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное по приговору Рыбновского районного суда Рязанской области от 15 августа 2023 года. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Рыбновского районного суда от 15.08.23 г., и окончательно назначено 3 года лишения свободы в отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 М.М. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

В ноябре 2023 г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО16 М.М. осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, осуществляющие бесконтактным способом через тайники (закладки) незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») в приложении «Телеграм», позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в ноябре 2023 г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО17 М.М. в ходе текстовой переписки в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет» обратился к неустановленному в ходе предварительного следствия лицу с никнеймом «@maksss3344», являющимся одним из участников вышеуказанной группы лиц для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с целью извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого из участников.

На предложение ФИО18 М.М. о его вступлении в состав указанной группы лиц, неустановленное лицо с целью привлечения последнего к совместному незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет» сообщило ему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы, и об отведенной в ней ФИО19 М.М. роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайники - «закладки» на территории Рязанской области, а так же провело общий инструктаж ФИО20 М.М. выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО21 М.М. с отведенной ему ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем сообщил в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений неустановленному в ходе предварительного следствия лицу с никнеймом «@maksss3344», тем самым ФИО22 М.М. и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО23 М.М. и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «Телеграм» ИТС «Интернет» с никнеймом «@maksss3344», входящим в группу лиц по предварительному сговору, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории Рязанской области, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет» с никнеймом «@maksss3344», входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории Рязанской области; в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники - «закладки», расположенные на территории Рязанской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам преступной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет», о месте получения партий наркотических средств через тайники - «закладки»; местах их дальнейшего размещения по отдельным тайникам - «закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников - «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств;

- роль ФИО24 М.М. как «закладчика», заключалась в получении от неустановленных лиц, в том числе лица, использующего приложение «Телеграм» ИТС «Интернет» с никнеймом «@maksss3344», бесконтактным путем партий наркотических средств, предназначенных для помещения в различные места, находящиеся на территории Рязанской области по указаниям неустановленного лица, их упаковке в свертки из изоляционной ленты и полимерной ленты; непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории Рязанской области; создании подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» лицу, использующему никнейм «@maksss3344» в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет», получении денежных средств от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 30 ноября 2023 г. точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, использующее никнейм «@maksss3344» в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет», действуя согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение вещество, содержащее в своем составе 

ФИО25 М.М. после получения сведений о месте нахождения партии указанного наркотического средств, действуя согласно отведенной ему роли, следуя указаниям неустановленного следствием лица, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров в северо-восточном направлении от правого переднего угла дома № 65 по ул. Дзержинского г. Рязани, где у основания дерева не позднее 30 ноября 2023 г., более точное время в ходе следствия не установлено, обнаружил партию вещества, содержащее в своем составе 

Затем ФИО26 М.М. не позднее 30 ноября 2023 г. точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, упаковал вышеуказанные полимерные пакеты в различные фрагменты полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета.

После чего ФИО27 М.М. выполняя свою преступную роль в совершении преступления, действуя умышленно совместно и согласованно с неустановленным лицом не позднее 30 ноября 2023 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, поместил вещество, содержащее в своем составе 

- вещество, содержащее в своем составе 

- вещество, содержащее в своем составе 

- вещество, содержащее в своем составе 

При этом ФИО28 М.М., выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора сфотографировал указанные участки местности, где им были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическими средствами, на принадлежащий ему сотовый телефон, после чего отправил данные фотоснимки неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующего никнейм «@maksss3344» в приложении «Телеграм» ИТС «Интернет», для последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

30 ноября 2023 г. в период времени с 18 часов 11 минут по 18 часов 21 минуту в ходе досмотра ФИО29 М.М., проведенного в помещении здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> в правом кармане, надетой на нем куртки обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

30 ноября 2023 г. в период времени с 19 часов 39 минут по 19 часов 51 минуту в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании участка местности, расположенного в 15 метрах в северном направлении от дома № 

<

адрес> Рязанской области, в снегу у основания кустарника обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

30 ноября 2023 г. в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 09 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании участка местности, расположенного в 10 метрах в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес> Рязанской области, в снегу у основания дерева обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

12 января 2024 г. в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании участка местности, расположенного в 5 метрах в южном направлении от дома № 

<

адрес> Рязанской области, в снегу у основания бетонного столба обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

Таким образом, ФИО30 М.М. и неустановленные в ходе следствия лица, действуя с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N - метилэфедрона, относится к списку I указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого наркотического средства - производного N - метилэфедрона, а именно - 5,3 грамма, является крупным размером наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО31 М.М. свою вину в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ, полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, он употреблял наркотические средства - соль, примерно с начала 2020 года по момент задержания, употреблял около одного раза в месяц, так как она очень дорогая. Употреблял путем курения, через стеклянную колбу. Он ранее приобретал приобретал через тайники-закладки, наркотические средства, каким способом и когда приобретал отказывается пояснять. 

Наркотическое средство последний раз употребил примерно 30 ноября 2023 г. Автомобиля у него нет. Так как он ранее употреблял наркотические средства, ему известно, что можно заниматься сбытом различных наркотиков совместно с неустановленными лицами, с использованием сети Интернет. Неизвестные лица часто ищут курьеров, которые бы устраивали тайники-закладки с наркотиками для последующего сбыта. Так как наркотические средства стоят дорого, а финансовое положение у него не стабильное, он решил в середине ноября 2023 года попробовать заняться распространением наркотиков, совместно с неустановленными лицами, сбывающими наркотики посредством сети Интернет.В последующем он воспользовавшийся своим мобильным телефоном «Samsung», зашел посредством сети Интернет в приложение «Телеграмм», в котором связался с неустановленным лицом, которые использовали имя «Максим». В приложении «Телеграмм» он использовал ник «Чпоньк», но он часто менял аккаунты, ранее какие у него были ники отказывается пояснять. Однако как он его нашел он не помнит. В ходе общения пользователь «Максим», пояснил ему, что ему нужно приложение «NoteCam», которое в последующем скачал на свой телефон. Его абонентский номер которым он пользовался 8-951-105-39-86.С неизвестным ему лицом, он общался (переписывался) только в приложение «Телеграмм», они не созванивались. В последующем пообщавшись с неизвестным ему лицом по имени «Максим», он пояснил ему, что хочет подрабатывать на него в качестве закладчика, распространять наркотические средства. В ходе общения неизвестное лицо «Максим», объяснил ему задачи по работе закладчиком. Указанные задачи заключались в том, что он должен буду работать розничным курьером наркотических средств «соли» и «гашиша» на территории Рязанской области, забирать оптовые закладки с наркотиком, в последующем их расфасованными на розничные закладки (маленькие дозировки), выезжать в указанный неустановленным лицом «Максимом» населенный пункт на территории Рыбновского района и Рязанской области, где осуществлять розничные тайники-закладки, фотографировать их, на фото указывать географические координаты, и указанные фото присылать ему. За каждую сделанную им закладку с наркотиком неизвестное лицо «Максим» пообещал ему платить денежные средства, переводом на криптовалюту. Приложение название которого он не помнит, поясняет, что так как в нем он не разобрался, он не получал никаких денежных средств. Он осознавал, что распространять наркотики запрещено законом, но он думал, что полиция не обнаружит его преступные действия, и поэтому устроился на работу закладчиком наркотических средств. Поясняет, что он устроился работать закладчиком наркотиков, так же по причине того, что ему можно будет иногда бесплатно употреблять наркотические средства и заработать большое количество денежных средств. Он менял часто аккаунт в приложении «Телеграмм», чтобы его сотрудники полиции не обнаружили, в связи с этим переписки сохранились но не полностью. Сообщения с указанием места нахождения оптовой закладки с наркотиком, географические координаты приходили ему от неизвестного лица под ником «Максим» в приложении «Телеграмм». Когдаон забрал оптовую закладку с наркотиком, то он сообщал об этом неизвестному лицу «Максим» в интернет - приложении «Телеграмм». После чего в сообщении в данном приложении он указывал количество закладок. Поясняет, что места сбыта, а именно места куда он закладывал наркотик выбирал сам. 30 ноября 2023 года на его мобильный телефон «Samsung» в приложении «Телеграмм» от неизвестного ему лица «Максим» пришел адрес с описанием оптовой закладки с наркотиками в количестве 7 «соль» по 0,8 грамм. Затем он поехал по указанному адресу неизвестного ему лица, а именно в 

<

адрес>, сбоку дома, местоон указывал в проверки показаний на месте, где именно он нашел оптовую закладку с наркотиками. Затем подняв указанную оптовую закладку он поехал вместе с ней в г. Рыбное, Рязанской области. В г. Рыбное, Рязанской области он замотал в изоляционную ленту семь закладок, внутри которых находились наркотики для дальнейшего сбыта. В тот же день, в вечернее время он решил разложить вышеуказанные семь закладок в г. Рыбное, Рязанской области. С собой у него находился его вышеуказанный мобильный телефон, так как он должен делать фотографии. Также при нем находилась колба стеклянная, через которую он употреблял ранее наркотики. 

В указанный день, вечернее время, он в г. Рыбное, Рязанской области, осуществил сбыт наркотических средств, а именно разложил три закладки около 

<

адрес>, Рязанской области. Место каждой закладки он указывал в проверки показаний на месте. Местонахождение каждой закладки с наркотиком он фотографировал на указанный мобильный телефон, в котором подписывал географические координаты, в последующем пересылал фото в приложении «Телеграмм» неизвестному ему лицу «Максим», так как он следовал его указания. Однако в указанный день он не успел разложить все закладки с наркотиками. Того же дня, в вечернее время, точное время он не помнит, так как прошло много времени, он проходил около 

<

адрес>, Рязанской области, и к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, в гражданской форме одежды. Указанные лица представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Также сотрудники полиции, ему пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и потому, будет проведен его досмотр. В тот момент при неи находились четыре свертка внутри которых находились наркотики. Далее он с сотрудниками полиции прошел в помещение магазина расположенного по адресу: 

<

...> туда же сотрудники полиции пригласили двух мужчин - понятых. Данные сотрудников полиции и участвующих лиц он не помнит. Далее сотрудник полиции в присутствии понятых попросил его представиться на что он назвал свои данные. Далее сотрудник полиции пояснил, что он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в связи с изложенным у него будут получены образцы смывов с рук, затем он будет досмотрен. Далее сотрудник полиции разъяснил ему и двум понятым их права, обязанности, ответственность и порядок проведения получения смывов. После чего при помощи ватных тампонов сотрудник полиции изъял у другого сотрудника смывы с рук, которые упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, а ее концы склеил фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и печатью, круглой формы, также на бумаги были сделаны собственноручно подписи каждым участвующим лицом. Затем сотрудник полиции таким же образом изъял с его рук смывы, которые упаковал аналогичным способом. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все лица и расписались в нем. После чего сотрудник полиции пояснил, что теперь будет проведен его досмотр, перед проведением которого разъяснил ему и понятым порядок его проведения, их права и обязанности, а так же ответственность. Далее ему был задан вопрос: имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что да имеются и сделал собственноручную запись и поставил подпись, так как при неи находились четыре свертка с наркотиками. Далее в ходе его досмотра у него был обнаружены и изъяты: четыре свертка, внутри каждого находились наркотические вещества, мобильный телефон «Samsung», стеклянная колба, через которую он ранее употреблял наркотики. Все вышеуказанные предметы были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловина каждого пакета была перевязана нитью, белого цвета, концы нити склеивали фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и печатью кругло формы, синего цвета, на которых он расписался, а так же расписались все участвующие лица. Также сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица в том числе и он. Претензий и заявлений он никаких не делал. Поясняет, что он разложил три закладки с наркотиками, одну закладку он спрятал под основание куста, под снег. Вторую закладку с наркотиком он спрятал под основание дерева, также под снег, находящегося неподалеку от первой закладки, а третью закладку с наркотиком он спрятал у основания столба бетонно-деревянного. Более ему пояснить не чего (т. 2 л.д. 23-26);

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 01 марта 2024 г., согласно которого ФИО32 М.М. в присутствии защитника и понятых на месте подтвердил ранее данные им показания и воспроизвел обстановку совершения преступления (т. 2 л.д. 1-5);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 30 ноября 2023 г., согласно которого 30 ноября 2023 г. было осуществлено наблюдение за преступной деятельностью ФИО33 М.М., направленной на незаконный сбыт наркотических средств, которая была пресечена сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 31);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от 30.11.23, согласно которого 30.11.23 были изъяты смывы с рук ФИО34 М.М. (т. 1 л.д. 32);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 30 ноября 2023 г. с фототаблицей, согласно которого 30 ноября 2023 г. в ходе досмотра ФИО35 М.М., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», стеклянная колба и четыре полимерных свертка с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 33-36);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30 ноября 2023 г. с фототаблицей, согласно которого обследован участок местности, расположенный в 15 метрах от дома 

<

адрес>, Рязанской области, в пределах географических координат 54.734089° северной широты 39.490365° восточной долготы, в ходе чего изъят полимерный сверток с находящимся внутри веществом содержащим в своем составе 

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30 ноября 2023 г.с фототаблицей, согласно которого обследован участок местности, расположенный в 10 метрах от дома 

<

адрес> Рязанской области, в пределах географических координат 54.734056° северной широты 39.490194° восточной долготы, содержит 

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30 ноября 2023 г., согласно которого обследован участок местности, расположенный в 5 метрах к югу от дома №

<

адрес>, Рязанской области, в пределах географических координат 54.73385° северной широты 39.49005° восточной долготы, содержит 

- протоколом проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от 30 ноября 2023 г. с фототаблицей, согласно которого на изъятом у ФИО36 М.М. мобильном телефоне марки «Samsung», обнаружены фотографии с местонахождением тайников с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 43-54);

- протоколом осмотра предметов от 29 февраля 2024 г., в ходе которого были осмотрены изъятые 30 ноября 2023 г.в ходе ОРМ «Сбора образцов для сравнительного исследования» смывы с рук ФИО37 М.М., контрольные смывы с рук сотрудника полиции; изъятые 30 ноября 2023 г. в ходе проведения досмотра ФИО38 М.М., четыре свертка с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, стеклянная колба; изъятый 30 ноября 2023 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» полимерный сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, при обследовании участка местности, расположенного в 15 метрах от д.35 по ул. ФИО1, г. Рыбное Рязанской области, в пределах географических координат 54.734089° северной широты 39.490365° восточной долготы; изъятый 30 ноября 2023 г. в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» полимерный сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, при обследовании участка местности, расположенного в 10 метрах от д.35 по ул. ФИО1, г. Рыбное Рязанской области, в пределах географических координат 54.734056° северной широты 39.490194° восточной долготы (т. 1 л.д. 126-129);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.24, в ходе которого был осмотрен телефон марки «Samsung», в ходе чего на указанном телефоне была обнаружена переписка содержащая фотографии местонахождения тайников с наркотическим средством (т. 1 л.д. 135-145); 

- протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2024 г., в ходе которого были осмотрены изъятый 12 января 2024 г. в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности» полимерный сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, при обследовании участка местности, расположенного в 5 метрах от д.35 по ул. ФИО1, г. Рыбное Рязанской области, в пределах географических координат 54.73385° северной широты 39.49005° восточной долготы (т. 1 л.д. 132-133);

- заключением эксперта № 418/фхэ от 13марта 2023 г., согласно которого следует, что вещество в виде порошка и комочков серо-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое 12.01.2024 г. в период с 10 ч.30 по 10 ч. 45 м. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при обследовании участка местности, расположенного в 5-ти метрах к югу от д.35 по ул. ФИО1, г. Рыбное, Рязанской области, в пределах точки географических координат 54.73385° северной широты 39.49005° восточной долготы, на земле у основания столба, содержит в своем составе 

- заключением эксперта № 92/фхэ от 05 февраля 2024 г., согласно которого следует, что на внутренних поверхностях стеклянной колбы, изъятой 30.11.2023г. В ходе проведения досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов, у ФИО39 М.М., по адресу: Рязанская область, 

<

адрес> представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона - 

- заключением эксперта № 6/фхэ от 22.01.24 г., согласно которого следует, что вещество виде порошка и комочков, находящееся в полимерном пакетике, изъятое 30.11.2023 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома №35 по ул. ФИО1, г. Рыбное, Рязанской области, в пределах географических координат 54.734056° северной широты 39.490194° восточной долготы, содержит 

- заключением эксперта № 5/фхэ от 16 января 2024 г., согласно которого следует, что кристаллическое вещество желтовато-белого цвета, обнаруженное в 4-х полимерных пакетиках, изъятое 30.11.2023 года в ходе досмотра гр-на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленное на исследование, содержит в своем составе 

- заключением эксперта № 7/фхэ от 22 января 2024 г., согласно которого следует, что вещество белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся в полимерном пакетике, изъятое 30.11.2023 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома 

<

адрес>, Рязанской области, в пределах географических координат 54.734089° северной широты 39.490365° восточной долготы, содержит 

- заключением эксперта № 3228/фхэ от 10 января 2024 г., согласно которого следует, что на ватном тампоне со смывами, изъятыми 30.11.2023 г. с рук гр. ФИО2, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства - производного N - метилэфедрона - 

- справкой об исследовании № 1636/фхи от 01 декабря 2023 г., согласно которой следует, что вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой синего цвета, изъятом 30.11.2023 г. в ходе проведения обследования участка местности в пределах географических координат 54.734089, 39.490365, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакетике, содержит содержит 

- справкой об исследовании № 1635/фхи от 01 декабря 2023 г., согласно которой следует, что вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой синего цвета, изъятом 30.11.2023 г. в ходе проведения обследования участка местности в пределах географических координат 54.734056, 39.490194, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакетике, содержит 

- справкой об исследовании № 31/фхи от 12 января 2024 г., согласно которой следует, что вещество в виде порошка и комочков серо-бежевого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, изъятое 12.01.2024 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 5-ти метрах к югу от 

<

адрес>, Рязанской области, в пределах географических координат (54.73385; 39.49005), представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе - 

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО40 М.М. в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью доказанной. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО41 М.М., суд квалифицирует действия названого подсудимого по ч.3 ст.30, п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 75 от 18января 2024 г., ФИО42 М.М. в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, ФИО43 М.М. обнаруживает психическое расстройство в форме Органического расстройства личности + Синдром зависимости вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ (шифр Е07+Е19.2 по МКБ-10). Однако указанное психическое расстройство у ФИО44 М.М. в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ ФИО45 М.М. не подпадает. Указанное психическое расстройство ФИО46 М.М. в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО47 М.М. не нуждается. ФИО50 М.М. является больным «наркоманией», и в случае применения ст.72.1 УК РФ нуждается в «лечении и медицинский и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании» (т. 1 л.д. 150-152).

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО48 М.М., суд учитывает, что он совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО49 М.М. суд признает его активное способствование расследованию преступления, поскольку после задержания ФИО51 М.М. добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела, а также последовательно добровольно давал признательные показания (п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ).

Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО52 М.М. состояние его здоровья, а также тот факт, что он виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Однако суд находит данные смягчающие наказание обстоятельства недостаточными и для назначения подсудимому наказания с применением условий ч.3 ст.68 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому на основании п. «А» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, являющийся особо опасным на основании п. «Б» ч.3 ст.18 УК РФ, поскольку последний совершил особо тяжкое преступление, и ранее два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Основания для применения в отношении подсудимого ФИО53 М.М. положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «А» ч.1 ст.63 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ суд, при назначении наказания ФИО54 М.М. учитывает также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО55 М.М. имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, установлено не было и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО56 М.М. обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания названному подсудимому с применением условий ст.64 УК РФ.

Кроме того, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, при назначении наказания ФИО57 М.М. суд также учитывает характер и степень его фактического участия в совершенном преступлении.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО58 М.М. без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

Учитывая изложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, суд считает, что для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в отношении ФИО59 М.М. может быть применено лишь наказание, связанное с изоляцией его от общества, с применением положений ст.ст.66 ч.3 и 68 ч.2 УК РФ. 

Кроме того, по этим же основаниям, а также учитывая, что подсудимый не имеет постоянного места работы и источника дохода, суд находит данное наказание достаточным и полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Помимо этого поскольку ФИО60 М.М. в качестве основного вида наказания назначается наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ.

Установлено, что вступившим в законную силу 12 июля 2024 года приговором Московского районного суда г.Рязани от 10.06.2024 г. ФИО61 М.М. осужден по ст.ст.158 ч.3 п. «Г», 158 ч.3 п. «Г» УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное по приговору Рыбновского районного суда Рязанской области от 15 августа 2023 года. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Рыбновского районного суда от 15.08.23 г., и окончательно назначено 3 года лишения свободы в отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу ФИО62 М.М. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ст.228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, которое совершено им до вынесения вышеуказанного приговора Московского районного суда г.Рязани от 10.06.24, окончательное наказание ФИО63 М.М. должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО64 М.М., с учетом тяжести совершенного им преступления, а также в целях обеспечения исполнения приговора до вступления последнего в законную силу, суд считает необходимым оставить прежнюю - заключение под стражу. 

На основании п. «Г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО65 М.М. следует назначить в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях судом установлен особо опасный рецидив преступлений. 

Срок отбытия ФИО66 М.М. наказания надлежит исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании ст.ст.69 ч.5, 72 ч.3.2 УК РФ в период отбытия ФИО67 М.М. наказания надлежит засчитать период содержание его под стражей и отбытия им наказания по приговору Московского районного суда от 10.06.24 г. с 10 июня 2024 года по 11 июля 2024 года включительно и с 12 июля 2024 года по 07 августа 2024 года включительно, а также время содержания его под стражей по настоящему делу с 04 декабря 2023 года по 09 июня 2024 года и с 08 августа 2024 года по день, предшествующий вступлению данного приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей и отбытия наказания за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- наркотические средства и их упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ УНК УМВД России по Рязанской области по адресу 

<

...> надлежит хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 424016100091120078 в отношении неустановленного лица на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, учетом положений Постановления Конституционного Суда РФ от 19 июня 2023 года №33-П.

- мобильный телефон марки «Samsung», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по Рыбновскому району, - подлежит конфискации, то есть обращению в доход государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, поскольку согласно имеющегося в материалах дела протокола осмотра предметов от 07.04.24 г. (т.1 л.д.135-145) и оглашенных показаний ФИО70 М.М. (т.2 л.д.23-26), данный телефон является орудием совершения инкриминированного ФИО68 М.М. преступления.

- смывы с рук ФИО69 М.М. и стеклянная колба, хранящиеся в камере вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области, а также смывы с рук сотрудника полиции, надлежит уничтожить на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в силу ч.6 ст.132 УПК РФ, так как в ходе судебного разбирательства была установлена имущественная несостоятельность ФИО71 М.М. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО72 Михаила Михайловича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ст.228.1 ч.4 п «Г» УК РФ и назначить ему наказание в виде десяти лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенного по приговору Московского районного суда г.Рязани от 10 июня 2024 года и по настоящему приговору, назначить по совокупности преступлений ФИО73 М.М. окончательное наказание в виде одиннадцати лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО74 М.М. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия ФИО75 ММ.. наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания период содержания его под стражей и отбытия им наказания по приговору Московского районного суда от 10.06.24 г. с 10 июня 2024 года по 11 июля 2024 года включительно и с 12 июля 2024 года по 07 августа 2024 года включительно, а также время содержания его под стражей по настоящему делу с 04 декабря 2023 года по 09 июня 2024 года и с 08 августа 2024 года по день, предшествующий вступлению данного приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей и отбытия наказания за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режимав силу ст.ст.69 ч.5, 72 ч.3.2 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- смывы с рук ФИО76 М.М. и сотрудника полиции, а также стеклянную колбу, - уничтожить;

- наркотические средства и их упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ УНК УМВД России по Рязанской области по адресу 

<

...> - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 424016100091120078 в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон марки «Samsung», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по Рыбновскому району, - конфисковать и обратить в доходгосударства.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им перевода приговора на родной язык. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. ФИО77

<

данные изъяты>